
REGISTRO GENERALE N. 511 del 13/12/2021 

 

COMUNE DI LULA 
AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 13/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 163 del 10/12/2021 
PROPOSTA N. 608 del 07/12/2021 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA. LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA 

COOPERATIVA LARISO - MESE DI OTTOBRE 2021. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 24 del 29/04/2021 con la quale è stato presentato Il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2021-2023, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 25 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema del 

bilancio di previsione 2021 – 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della C.C. n° 10 del 05/05/2021 con la quale è stato discusso e approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2021-2023, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 11 del 05/05/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 12 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 16 del 28/06/2021 con la quale è stata approvata la variazione al 

bilancio di previsione 2021/2023 e applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del 

rendiconto dell’esercizio 2020; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 17 del 28/07/2021 con la quale è stata approvato l’assestamento 

generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000 - ulteriore applicazione dell'avanzo libero; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 19 del 27/09/2021 con la quale è stata approvato la variazione di 

bilancio e l’applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 

2020;  

VISTO il Decreto Sindacale n°3 del 05/01/2021 di attribuzione della Responsabilità Amministrativa e Affari 

Generali;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;  

DATO ATTO che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dalla Dott.ssa Maria 

Laura Ruiu in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6bis della Legge nº241 del 7 Agosto 

1990 e successive modifiche ed integrazioni;  

RICHIAMATA la Legge n° 328/2000 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali";  

RICHIAMATA la L.R. n. 23/2005 recante: “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”;  

PREMESSO:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 13/12/2021 

-che ai sensi dall'art. 13, comma 1, lettera A, della L.104/92 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate" l'obiettivo di garantire l'effettiva realizzazione dei servizi di 

integrazione scolastica per gli alunni disabili si realizza attraverso la cooperazione dei vari soggetti 

istituzionali nelle rispettive aree di competenza; 

- che all'Ente Locale spetta il compito di fornire l’assistenza scolastica specialistica da svolgersi con 

personale qualificato al fine di perseguire la piena e reale integrazione dell’alunno in situazione di disabilità 

attraverso la rimozione degli ostacoli che impediscono il pieno accesso al diritto allo studio ed interventi 

volti a promuovere la piena frequentazione scolastica attraverso l’accompagnamento educativo e il sostegno 

didattico; 

PRESO ATTO che per l’anno scolastico 2021/22, come da richiesta presente agli atti d’Ufficio trasmessa 

dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo del territorio, risulta frequentante n°1 minore disabile 

avente necessità di assistenza scolastica di tipo specialistico;  

CONSIDERATO che trattasi di servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile che l’Ente è 

tenuto ad assicurare per garantire agli alunni disabili il diritto all’educazione e all’istruzione così come 

costituzionalmente sancito; 

TENUTO CONTO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi all’art. 36 comma 2 

e all’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, per la fornitura di servizi di importo inferiore ai 

€40.000,00; 

DATTO ATTO che con determinazione n. 112 del 15.09.2021 si è proceduto, per lo svolgimento del 

servizio in oggetto, con l’affidamento diretto previsto dalla richiamata normativa a favore della Cooperativa 

Sociale Lariso avente sede legale in Via Mughina 19, 08100 Nuoro (NU) -P.IVA 00957930910, in qualità di 

Ditta già gestore del servizio di educativa territoriale e quindi capace di garantire continuità del rapporto tra 

gli operatori e i beneficiari del servizio nonché tempestività nell’avvio del servizio stesso;  

PRESO ATTO che la Ditta ha svolto regolarmente il servizio presentando la fattura n. 524/PA del 

24.11.2021 ns prot. n. 6493 del 03.12.2121 relativa al mese di Ottobre 2021 di importo pari a € 848.93 iva e 

ogni altro onere incluso;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere con il pagamento della somma di € 848.93;  

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;  

 

DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs.  67/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendone motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990; 

DI LIQUIDARE la fattura n.  524/PA del 24.11.2021 relativa al servizio di assistenza scolastica 

specialistica svolto nel mese di Ottobre 2021 di importo pari a € 848.93 alla ditta Cooperativa Sociale 

Lariso avente sede legale in Via Mughina 19, 08100 Nuoro (NU) -P.IVA 00957930910; 

DI IMPUTARE la liquidazione nel seguente modo: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 13/12/2021 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 4360 Descrizio

ne 

ASSISTENZA SCOLASTICA 

SPECIALISTICA 

Intervento 1100103 Miss/Pro

gr. 

 PdC finanziario 1.03.02.11.000 

SIOPE 1306 CIG Z433304E94 

Creditore Cooperativa Lariso, sede legale in Via Mughina 19 

Imp./Pren. n. 
 _____/2021 

______2021(2022)  

Importo € 848.93 

Verifica inadempimenti  

(ex Art. 48-bis D.P.R. N° 602/73) 

Non necessario;  

non inadempiente (vedasi allegato); 

 inadempiente (vedasi allegato). 

Durc valido sino 

al 

05.03.2022 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

DI GARANTIRE la pubblicazione del presente atto.  

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 608 del 07/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BOE  SALVATORINA in data 
10/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 608 del 07/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 13/12/2021. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 13/12/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 149 
 

Il 02/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 511 del 13/12/2021 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA. LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA COOPERATIVA 
LARISO - MESE DI OTTOBRE 2021. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BOE  SALVATORINA il 02/02/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


